ต่อมาหลังสงครามโลกครั้งที่ 2 ฝ่ายสัมพันธมิตรได้เข้ายึดครองประเทศญี่ปุ่น ฝ่ายสัมพันธมิตรได้พยายามทำให้เศรษฐกิจของประเทศญี่ปุ่นมีความเป็นประชาธิปไตยมากขึ้น โดยการสลายอำนาจของกลุ่มธุรกิจขนาดยักษ์ Zai-batsu และต่อมาญี่ปุ่นได้มีการตรากฎหมายว่าด้วยการป้องกันการผูกขาดในครั้งแรกเมื่อปี พ.ศ. 2490 (ค.ศ. 1947) ซึ่งการร่างกฎหมายฉบับนี้ได้ใช้แบบอย่างกฎหมาย Antitrust ของประเทศสหรัฐอเมริกา แต่กฎหมายของประเทศญี่ปุ่นได้มีการกำหนดในรายละเอียดและมีความเข้มงวดมากกว่าของประเทศสหรัฐอเมริกา โดยกฎหมายฉบับนี้ชื่อว่า Act Concerning Prohibition of Private Monopoly and Maintenance of Fair-trade